358

Crateras. Unus codex manuscriptus sancti Theodorici prope Reinos, *cantares, scypho*.

360

Patuerit ornatus. In editis et aliquot Ms. libris, *ornatus.* Consequenter etiam nouulli legunt *femoralibus*; et *terecunda pro verenda.*

ibid.

Dirigendo jaculo. Nonnulla exemplaria Ms. cum editis retinente hoc loco, *dirigere jacula, tenere clypeum, ensim librare.*

361

HEMIAN vocant. Sic legunt omnes Ms. codices; editi vero ut in paraphrasi Chaldaica חַדְרָא hemerian; sed legere debuerint ut in Polyglottis פְּלִגְלֹת hemerian. Exod. 28. 40. Quantum autem a vero disteat Er. et Mari. ex hoc loco manilestum ac exploratum habemus, nihil enim ad proprium originem expendunt; sed ad aliena opera revocant, ut hic ad Targum Onkelosi; cum ad Josephum revertendum suisset. Scio *balthæum* בַּלְתֵּה hemerian dici apud Chaldaeos; nec tamen ab illis mutuari volo veram lectionem contextus Hieronymi; sed a Josepho Judaicorum Antiquitatibus scriptore, unde derivata est in præcessu opusculum Hieronymi. Josephus itaque lib. 3. Antiq. Jud., cap. 8. de Pontificali et Sacerdotali ornatu loquens, haec de balthæo nos docuit: *Μάσος πάντα διπλάσια τελεῖαι, οἷας διὰ τραχιῶν περιβάσθαι, τιμῶν καταδύονται, οἷας τὰ τροφεῖα περιβάσθαι.* Moyses enim abaneth ipsam non unavita; non vero a Babylonis edocit, Enian illam rocamus: sic namque apud illos cognominatur. Ms. omnes cum Josepho concinunt, legunt enim Enian, et *Hemian* cum aspiratione. Porro quid intelligat hoc loco Hieronymus. novum dices *vocabulum Babyloniorum*, alibi commodi explicabitur.

362

Hebrei MISNEPHET. Plures Ms. codices omittunt has voces, *Hebrei Misnephet.*

ibid.

Aquila *in aqua*. Editi corrupte legunt *ad aquam pro aquam*,
id est, *superindumentum*. 363

Epistola scriptissime me memini. Vide infra Epistolam ad
Marcellam, que incipit, *Epistolare officium*; uniuersaturque
150. in antea editis. *Ibid.*

In modum caracalarum. Caracalla genus dicitur vestis
barbaricæ, unde nonen Imperatori Antonio Septimi Se-
veri filio, ut in ipsius reseruit vita. 364

Pel patriam demonstraret. In aliquot exemplaribus MSS.
vel patriam de patria demonstraret. *Ibid.*

Lycnurum invenire non poterit. Erasmus sic monet in
suis scholiis sive annotationibus Ligurius. Haud dubium
est, quin lycnurus sit legendum. Hieronymus ingenuo
fatuete se gemmam hanc non potuisse reperire apud
Auctores, qui de his tradiderunt: nec mirum est, homi-
nem tantulum suffugisse lapillum, cum aliquotus non
videamus et id in quod incurrimus. Quanquam memini
Lycnuri Theophrastus in libello *τηρητικόν τοῦ λύκου*, et hunc
secutus Plinius libro trigesimo septimo, cap. IV. Haec
ferunt nasci ex urua lycis, unde et nomen habet. *λύκη*
animal est, *λύκη* urina. Ea protinus concrescit in gemmam.
Sed invidum animal protinus egestam urinam terra operit,
ne possit ab homine inveniri, ad multa efficax medica-
menta. Valere enim ad elicendos vescicis calculos, et
adversus morbum regnum, si gestetur, aut ex vino biba-
tur. Non est dissimilis electro, sive succino. Non enim
solum aurabit festucas et liguum, verum et terrum, si sit
genitius. Theophrastus hujus rei citat auctorem Dioclem.
At Plinius neutri credit hac quidem in re: et negat
unquam hoc nomine gemmam visam. 365

Coccus igni et aetheri. Plures MSS. *coccus igni et aeri*.
Deinde omnes legunt *sani et dampni*, pro *seco* et *dampno*
librorum antea editorum. 366

Id est terra. Dissonant hoc loco codices manuscripti,
alii, *quod terra constringitur*; nonnulli, *id est terrea
constringitur*; unus Cluniacensis emendatus, *eo quod
terram constringat*. 367

MAZUROTH. Editi imperitia Typographorum, meo
quidem iudicio, falso legunt *מָזוֹרֶת mazoroth*, *hoc est*, etc.
Nam in Hebreo scriptum *מָזוֹרֶת*, quod Septuaginta
legunt *mazuroth*, ut etiam omnes MSS. codices Hieronymi.
Id dictum velut in excusatione Erasmi ac Mariani, quos
non puto adeo imperitos fuisse lingue Hebraeæ, ut *mazoroth*
legerint, ubi *m. zuroth*, vel *mazoroth* legere debuissent
cum aliis omnibus sermonis Hebrei haud penitus
ignaris. *Ibid.*

Terror per eam deputatur. Editi antea libri, *terræ per
ea deputatur*. Ms. Cluniacense *per eam deputatur*. 368

Tristis. Plures MSS. legunt *λαθρός*. 369

Evangelia. Ita legunt omnes codices nostri MSS. et ita
legendum docent sequentia verba, *in uno quatuor*, *et in
quatuor singula*: hæc enim of Evangelii merito dicuntur,
non of quatuor animalibus Apocalypses, licet et ipsa
symbola sint quatuor Evangeliorum sive Evangelistarum.
Eras. et Marian. retinent *animalia*. 370

Doctrina et veritas. Hic quoque addunt, *manifestatio
rel*, etc. *Ibid.*

Demonstrarem. Cluniacense exemplar aliquid habet hoc
loco, scilicet: *Singulis comparentur*; *longi temporis erit*.
Sed sufficiet quod sanctus, etc. Codex unus Ms. S. Remigii,
plenus quæsita memorarer. *Sufficiet quod et sanctus*.
Alter S. Theodorici, *plenus quæsita memorarer*, etc.
Regius supra memoratus, *plenus quæsita demonstrarem*.
Sed sufficiet quod sanctus, etc. 371

Puritatis seminum. In antea editis *puritatis ac femininum*,
vel *puritas femininum*. Consequenter etiam legunt, *pu-
ditum solam conscientia norit*. *Ibid.*

Ad superiora retrahor. Exemplar S. Theodorici, *ad
superiora trahor*. 372

Si a vobis. Ideam hoc loco legit: *Sed a vobis propter
celebritatem urbis*, si fuerit inventus, etc. *Ibid.*

EPIST. LXV. AD PRINCIPIAM.

Sacci paenitentiam, etc. Sine Hebraicorum Nominum
libro nequaquam intelligitur iste locus: sed facilis est ac
perspicua ubi scieris, *Magdalena turritam*; et *Damascum sanguinem sacci significare*. 373

Vnum perduelem. Erasmus male legit, et propter unum
eam perdere vellet *dux exercitus Joab*, murosque arietie
quæret, etc. Hæc et similia bene multa castigavit Maria-
nus in Editione Erasmi, quem et in suis Notis sic repre-
hendit: *Viginti, inquit*, *et septem errores ex hac una
lantum*, ut vides, E. istola expunimus. 374

Filiorum Core. In Notis nostris super Hebreo Hiero-
nymi Psalterio legimus, *qui communibantur filiorum Core*,
intelligentes Caniculum pro dilecto: quia ex antea editis
libris verba illa recitavimus. Nunc vero veterum Editio-
rum errores castigamus ad fidem quamplurium MSS. colli-

cum Epistole ad Principiam Virginem.

LAMANASSE. Mendose et more bodierno Ita legunt
Eras. et Marian. *Lamanazeah al sosannim libne Coruh*
maschil sir jedidoth. *Ibid.*

לְמַגְנִיר בְּלֵשׁ שְׂדֵה דִּיחָוֹת
קְרָה מִשְׁכָּל שְׂדֵה דִּיחָוֹת. *Ibid.*

Competentius disputatur. Ex hoc loco male probant
nonnulli Hieronymum edidisse Commentarios in omne
Psalterium: cum non dixerit sauctus Doctor se disputasse
de Psalmo 41. sed quod competitius de filiis Core in
Psalmo 41. disputetur. 375

adolescentis oratio est. Quamvis somnia libri 3. Esdra
alibi repudiaverit S. Hieronymus, eodem tamen hic uitetur,
quia passum apud viros Ecclesiasticos legi solitus fuit. *Ibid.*

Formosior sit. Veteres Editiones legunt cum particula
negativa; *non quo divinitas Christi hominibus comparata
non formosior sit*. At genuinus sensus sancti Doctoris est,
pulchritudinem Christi qua omnes superal, non esse refe-
rendam ad ejus Divinitatem, cui nulla creatura nec aliquid
creatuum potest comparari; sed ad pulchritudinem virtutum
in sacro et venerando corpore Salvatoris nostri. Tollenda
igitur erat negatio, ne sensum falsum efficeret; quam nos
quoque indubitanter sustulimus ad fidem exemplarium
MSS. quæ nou legunt particularum negantem. 376

Gentilis quoque error. A stream, Palladem et Dianam
armatas fixxit error Gentilium. 380

Potentissime populi. Superfluum idem verbum ante
jam clamaavit in Epist. ad Sun. et Fret. 383

Dee posuimus. Ita legunt Eras. et Marian. similiter.
MSS. codices absque Deo; quod tamen necessario suppon-
dum videtur, ut appareat Hieronymum propter intelligentiam
possuisse in vocativo casu *Dee*, etsi illud Latina lingua
non recipiat. 383

Et odii iniquitatis. Erasmus cum paucis exemplaribus
MSS. et odium iniquitatis. *Ibid.*

Photinus opprimitur. Opprimitur in hoc loco Photinus,
quia Jesum Christum ex Maria solummodo editum ruisse
asseverabat: cun ex hoc versiculo manifestissime appa-
reat eum Deum esse, et a Deo Patre unctum præ parti-
cipibus suis. 384

Hælot legitur. Manuscripti codices legunt *ḥæloth*, et
Heloth. Utrumque legi potest ex ijsso Hieronymo: ille
enim supra docuit Question. Hebr. in Genesim, idioma
esse linguæ Hebraicæ per *he* scribere et per *a* legere;
sicut e contrario *n* a litteram per *he* pronuntiare. *חָלוֹת*
igitur, *haloth* optime legitur iuxta illud Hebreorum idio-
ma; vel more consueto *ḥæloth*, aut *shaloth*. 385

De templo dentium. Ridiculam lectionem sequentem
posuit Erasmus a Mariano castigatus, *de templo venden-
tium*. *Ibid.*

Ἐκχύρωπος Palestinae. Quamplures MSS. retinent *gikorion*
et *gyxorion* pro *ἐκχύρωπος*, id est, *patrium*. 386

Zophorus, id est, etc. Marian. Iloc sequenti scholio locum
illustrat: *pro quo Aquila ἐργάζεται*, *id est concubinam*, *ἐργάζεται*
falso legebatur ante, *masculini enim generis ea rox est*.
At nec *ἐργάζεται*, nec *ἐργάζεται* legunt MSS. codices, qui omnes
constantem retinent genuinam vocem *ἐργάζεται*. Vox autem
ἐργάζεται de marito et de uxore dicitur: et generalius su-
mitur pro concubitorum vel pro concubina. *Ibid.*

Septem quippe. Idem lib. 2. Comment. in Jeremiam,
cap. 10. *Septem nominibus a judeis Hebreos appellatur*
aurum; quorum unum Ophaz *עָפָז* diciur, quod nos dice-
re possimus abrizum. *De quo ita disputat Joannes Drusius*
Observatioom lib. iv. cap. 15. *Septem nominibus*
aurum appellari apud Hebreos annotat Hieronymus, Jer.
10. et in Epist. ad Principiam, sed ea nomina quæ sunt,
ne ipse usquam annotat, nec a quoquam, quod sciem,
adibuc annotatum fuit. Ego autem qui operæ studiique in
iis querendis aliquantum posui, ac, nisi fallor, iuveni, pa-
re me operæ premium facturum fore, si es hic enumerem,
ac cum studiois harum litterarum ingenuo communicem.
Primum igitur nomen occurrit Zahab, commune ad omne
auri genus. Alterum est Phaz, sive Ophaz; quod genus
auri Graeci *φάζη* vocant, ut Hieronymus ait. Tertium Har-
rus, sic dictum quod e terra *excindatur effodiatur*: nam
HARAS excindere. Quartum *Chellem*, quod tamen Aquila
apud Davidem *חַלֵּם* exposuit. Quintum *Ophir*, cuius
appellatio a loco unde afferebatur: ab eoque obrysum
quasi Ophyrisum, si credimus Hieronymo. Sextum *haser*,
Job. 22. 4. Septimum *Segor*, quod Camius interpretatur
dicens esse aurum purum putum. Hucusque Drusius, et
eum secutus Auctor Criticae sacrae, part. 1. pag. 53. seu
Waserius de antiquis numismatibus Hebreorum lib. 1. cap. 4. Sed
notandum nomen sextum *haser*, Job. 22. 24. nequaquam
purum expressum esse ab Hieronymo; ideoque aliud re-
quirendum, ut *septem* inveniantur auri vocabula. Occur-

runt vero quinque pariter Johi capite vigesimo octavo .
nempe communie ad omne auri genus תְּהֵה zahar , v. 1. et
6. Secundum deinde nomen est תְּהֵה Segor , v. 15. Tertium
תְּהֵה Chethem Ophir . v. 16. Quartum תְּהֵה Phaz , v. 17.
Quinimum תְּהֵה Chethem tahor , v. 19. Quibus si addas
nomen תְּהֵה harus , Johi 41. v. 21. et תְּהֵה Ophas , Jerem.
cap. 10. v. 9. complectus erit numerus septem nominum
quibus aurum appellatur apud Hebraeos. Praeter ista auri
vocabula legimus בְּנֵי יִשְׂרָאֵל malheba a radice תְּהֵה dahab ,
quod aurum significat , sive potius aurum quod pendebant
vestigatae et tributarum. Sed de auri nominibus satis su-
perque. 388

diabolo nati esis. Ita legunt omnes MSS. codices antiqui et op. ultime note. Marianus legit , vos ex patre diabolo
esis , juxta Vulgatam Latinam hodiernam , ac fontem Gra-
cum hoc id est , esis. 387

apostoli dimittat , etc. Cave ne bunc Apostolum putes
uouum ex duodecim quorum Catalogus reperitur apud
Evangelistas : sed intellige discipulum cui Christus dixit
Matth. 8. 22. Sequere me , et dimittit mortuos sepietire mor-
tuos suos.

Kptetav. Pessime editi antea libri posuerunt hic ;
cum MSS. exemplaria retineant vel KPATEAN mendosum ,
aut KPATAIAN genuinum verbum et incorruptum. Ex
nostra igitur Editione praesentis restituentur veteres Inter-
pretationes Aquilae , Symmachi et ceterorum , ut manifeste-
stis apparebit in peculiari Tabula quam dispono ad comple-
mentum hujus Tomi secundi. ibid.

Ebd. Quia proposui ac defendi conjecturam in Epis-
tola mea ad viros doctos et studiosos edita cum Prodromo
divi Hieronymi , nunc falsam agnosco monitus et adjutus
aliquot exemplaribus antiquis MSS. ubi texta scriptum le-
gitimus non esse , corruptum aliorum codicium quos ego se-
cucus in errorem prolapsus sum. Sed de Ezebion conse-
quenti verum dixi , et nihil me fecerit , cum ita legen-
dum doceant tam MSS. codices , quam Editio Romana
LXX. Interpretum ac Psalterium Aethy , scum , in quibus
retenta est vox Ezebion , quae secundum Hieronymum
interpretatur cogitatio. Marianus et Erasmus mendosum
ac falso posuerunt et pro Hebreo Ezebion. 389

Dies mundi. Dies unus pro mille annis si sumatur se-
cundum opinionem veterum Hebraeorum , qui putarunt sex
milliis annorum mundum permausurum , manifeste Hiero-
nymus hoc loco eamdem sententiam allegorice pro-
nere videtur. Vide infra Epistolam ad Cyprianum. 390

Et totum canticum. Non legimus Opus illud aliquando
ab Hieronymo editum fugisse. 393

EPIST. LXVI. AD PAMMACHIJUM.

Ex arce cognomine. Apud Hebraeos area dicebatur glo-
ria , id est , תְּהֵה Chabod , 1. Reg. 4. *translata est gloria*
Domini. Unde nomen accepit Ichabod , תְּהֵה נ quasi dicat
non gloria. 393

Ferentes Mannos. Falso addiderunt Erasmus et Maria-
nus nomen Buricos ante vocem Mannos. De ejusdem con-
textus depravatione vide Notas nostras Tom. II. in caput
10. Ecclesiaste. 399

Amos tibi semper. Hic pro nomine Amos Marianus legit
Amor contra Iudeam omnium Exemplarium ; sed si meminais-
set eorum quae Hieronymus habet in caput 1. Amos , forte
mutasse sententiam. Consultat Lector curiosus Commenta-
toris in Amos , col. 1571. nova Editione , et subito lectio-
nem conficiam a Mariano abjecere gaudebit. 400

Enge , noster. Sic legit Codex Ms. Monasterii S. Theodo-
ri prope Rheos ; ali vero : Enge noster , initia trans-
gredieris. Marian. Enge nostra initia transgredieris. 401

Primum sequeris. Patriarcham. Errore librariorum male
in editis libris legitur sine distinctionis punto , primum
Patriarcham i. o. 1. 402

Unita discindimus. Eo modo legimus in MSS. Codicibus ,
editi libri vim sententiæ dejicientes , leguant unita dissim-
iles. 402

Fervorem servori augeam. Hoc quoque retinent cuicunque
Exemplari vetera MSS. Erasm. et Marian. id mutarunt in
errorem favore augeam ; quod sane a sensu verborum
Hieronymi longius distare perspicuum est. 403

EPIST. LXIX. AD OCEANUM.

En consurgit mihi , etc. Ita Codex Cluniacensis ; alii au-
tem retinent : En consurgit me. Infra similiter legunt ,
inseri corporibus , pro inhaerere corporibus , quod idem Co-
dex Clun. retinet. 411

Nostri problema tuum. Codicem Collegii Navarrici Par-
isianus hoc loco seculi suum : ceteri legunt in hunc mom-
num : Quorsum ista nostri problema : sed codex Cluni-
acensis castigatus hic legitur , cum prius haberuit problema
tuum. 412

Sed Scotorum , etc. Lege ista in Libris contra Jovinia-

num , et corruptelas veterum Editionum satiri cogeris. 413

EPIST. LXX. AD MAGNUM ORATOREM.

Credentes semper mendaces. Verba Graeca in editis libris
falso posita abiecimus. 426

Confusulationes pessime. Sic MSS. codd. retinent , editi
colloquia prava. ibid.

Conto illa perfossus acceperit. Codex Cluniacensis , conto
illico perfossus , etc. Sed ex Chronicis Eusebii legendum
conto illa perfossus. Alii codd. MSS. contumeliam perfossus
quod oibil est aliud nisi corruptum conto illa. 428

Qui originea haeresis singulariter. Putidus certe hic
est error Erasmi et Mariani legentum , « Qui Origenis
haeresis singulariter venena , ex quibus Philosophorum
fontibus emanariunt , multis voluminibus explicariunt . »
Quasi Ireneus et ceteri vetustiores Origene , nullus volu-
minibus ejus haeresis singulas expuerint. Itaque hunc
locum prodigiore contaminatum restituo *Origines haeresis*
poendo , pro *Origenis* ; atque verbum *venena* omittendo ,
quod non legitur in MSS. codd. ibid.

EPIST. LXXI. AD LUCINUM.

Quis dabit mihi pennas , etc. Superflue contra fidem
MSS. codd. hic addita sunt isthæc in libris editis : *Quis da-
bit mihi pennas sicut columbae , et volabo et requiescam ,* ut
inuenient quem diligit anima mea. Vere nunc in te sermo
Dominicus complectus est : *Multo ad Oriente , etc.* 451

Tantis fructibus approbavi. Aliisque sensu legebant ante
nos Erasin. et Marian. *tantis fructibus approbavit.* ibid.

Auratum inter innumeram , etc. Aurata piscis est exquisi-
tus , sic dictus propter colore auri in squamis. Vulgo *ane*
Dorade. ibid.

Ne perdat quem invenerat. Pulcherrimus hic est sensus ,
quem veteres Libri editi abuterant poneendo , *ne perdat*
quod invenerat. 453

Ille. Omnes MSS. codices legunt *perotes* , unde apud
Erasnum et Marianum ; sed ge. uina lectio est ;
ut exploratum nobis est e Septuaginta Seniorum transla-
tione , eque libro Hebraicorum Nominum. ibid.

Canonem Hebraicæ Veritatis. Tunc temporis nondum in
Latinum sermonem transtulerat libros Mosis , Josue , Ju-
dicum et Ruth et Esther. Porro *Canonem* hunc Hebraicæ
Veritatis editimus in primo Tono hujus Editionis.
Consulat qui voluerit Prolegomena nostra et Adnota-
tiunculas in Genesim , in Iosue et in Ruth. 454

Scriptores e variis auctoribus edidere. Ita Exemplaria
Ms. editi male legunt masculino genere aliorum pro-
ditionem , id est , traditionum. ibid.

Quod diebus festis , etc. Erasmus et Marianus , quod no-
minicis diebus jejunandum putent. Omnes MSS. codd. relin-
quent quod edidi. Vide supra contra Luciferanos Hierony-
mum. 455

Quas nuper historica , etc. Hanc explanationem petierat
Episcopus Amabilis. Vide V. librum Commentariorum in
Isaiam. ibid.

EPIST. LXXII. AD VITALEM.

Manuscriptus Cluniacensis legit , ad Vitalem Episcopum.
Quod secutus est Cassiodorus lib. Divin. Instit. Alii codi-
ces inscribunt od Vitalem presbyterum , adduntque passim
universi : *Ouomoio Salomon et schuz undecim amorum
genitiae dicuntur filios.* Itid.

inuidit redditis. Corripuit omnino locus in editi-
bus Erasin. et Marian. ; obtrudunt enim hic nomen Danasi ,
qui vita functus fuerat pluribus annis ante scriptam Epis-
tolam istam ad Vitalem ; porro Papa Amabilis ipse est
cujus precibus impulsus Hieronymus decem Visiones Isaiae
interpretatus est. Consule librum quintum Courteau. in
Isaiam. 456

Benedictionibus. Benedictiones illæ erant *scripta* Gra-
corum , id est , munuscula vel eleemosyna de quibus Apo-
stolus , *Qui seminat in benedictionibus , etc.* Harum bene-
dictionum meminit etiam sanctus Benedictus Patriarcha :
nec a parentibus suis , nec a quoquam homiis , nec sili-
invicem litteras , aut Enlogias , vel quilibet munuscula ac-
cipe aut dare , sine praec. Abbatissæ sui. ibid.

Quadragesimum. Plures MSS. quos sequitur Erasnum
editio , cum quadragesimum annum ageret etatis. Sed
corrupta est hujusmodi lectio , ut perspicuum est ex libro
3. Reg. 14. 21. atque ex codicibus melioris note in quibus
legimus quadragesimum et primum. ibid.

Authenticum. Authenticum vocat Hebraicam contextum :
quia semper Authenticus in Ecclesia Christi habitus est ,
quidquid veliat nonnulli scioli hujus temporis ac Hetero-
doxi Scriptores. Ceterum quamplurimi MSS. hoc eodem
loco consequenter legunt. Quis ne crediderit mortalium ...
generel filium ? ibid.

Pro miraculo. Exemplar Cluniacense diversam valde
retinet hic lectionem : *Ecce quod pro miraculo , signo al-
que portento sit , legem naturæ facere non possit.* Aliqual

alia legunt, quod pro miraculi signo, et, legem nature
fucere, etc. 437

Lydda natus est homo. Augustinus Hieronymo coetaneus eamdem historiam replicat lib. xvi de Givit. Dei, cap. 8. et in Enchiridio. « In Oriente, inquit, duplex homo natus est superioribus membris, inferioribus simplex. Nam duo erant capita, duo pectora, quatuor manus; venter autem unus, et pedes duo, sicut unu homini : et tam diu vivit, ut multos ad eum videndum fana contraheret. » Non parvam vero hallucinationem deprehendo in Commentariis Ludovici Vivis, qui putavit hominem illum duplum natum fuisse in ora Africæ orientali; cum ex hoc loco Hieronymi indubitanter sciamus ortum fuisse Lyddæ, quæ est urbs Judææ ac una ex decem toparchiis, teste Plinio. *Ibid.*

Peteræ historias. In aliquot MSS. legamus veteres historicos, maxime Græcos et Latinos, etc. *Ibid.*

Audiri domino. Editu legunt, quod non reveletur. *Ibid.*
Septingentis habent uxores. Excusari potest Erasmus qui pro septingentis habet septuaginta, quia major copia exemplariorum MSS. retinunt septuaginta. *Ibid.*

Scota passiva. Sic omnes codices MSS. In editis non bene legitur, passim. Sunt autem scota passiva, villa ac vulgaria. Haec vocem ex Tertulliano Hieronymum didicisse probat Fronto. I uæsus in suis Annotationibus ad hunc locum. At non video quid cause exquirerit, ut dicere vir doctus Hieronymum Scripturæ loca memoria fallente hic confundere; cum Hieronymus generatum historiam narrat incontinentiam Salomonis, nullum peculiarem Scripturæ librum citando. *Ibid.*

IDIDIA. Nomen bonihi deprivatum in editis, ubi legitimus *sedidia*. In omnibus fere MSS. scribitur, *tidida* vel *iddida*, ethio i ultimo, quod tamen essentiale atque præcipuum est in hac voce; nam ita unum est ex nonnibus Dei in *iddida* et in *Alleluia*. *Ibid.*

Quare inter decem. Vide supra annotata in littera b. 439

Interregnis. Huic locum valde confusum suo quisque sensu motavit atque restituit, post Erasmum Marianum, et post Marianum Fronto Ducatus. Erasmiana lectio hæc est, « Sed vel seditionibus populi, vel quibusdam inter se regnis, id est, Juda ac Samaria discordantibus, aut certe prementibus malis, et hinc inde, » etc. Quod ita castigat Marianus Victorius codicum, ut ipse ait, Florentinorum presertim ope : « Sed vel seditionibus populi, vel quibusdam interregnis, aut certe prementibus malis, » etc. Ducatus tandem interregna minime probans in contextu Hieronymiano; sic restituendum censuerit hunc locum : « Filium in imperium subrogatum; sed vel seditionibus populi quibusdam internis, vel extra prementibus malis, et hinc inde consurgentibus bellis. » Bene ac lucide locus explicatus, sed nullum habet manuscriptum suffragatorem; quare Marianæ lectio retinenda est, utpote multis auctoritate ac illæ antiquissimorum exemplariorum S. Hieronymi. Interregna autem, de quibus hic agitur, non Hieronymo, sed Judeo fabulam narranti tribuenda monemus, sive illa fuerint, sive non fuerint. *Ibid.*

EPIST. LXXXIII. AD EVANGELUM.

Editi libri non *Evangelium*, sed *Evagrium* posuerunt. Omnes autem MSS. codices retinunt *Evangelium* vel *Evangelum*. Eodem nomine vocabatur postea Episcopus Illyricanus. Vide Baron. ad annum Christi 516. Porro Opusculum missum ab Evangelio superest adhuc in Appendice Tom. III. novæ Edit. Operum S. Augustini. 440

Ägyptus. Nullum exemplar babuinum Ms. in quo conexiva particula *ta* legatur; unde manifestum nobis videatur, additam esse apud Erasmum et Marianum *ägyptos*. *Ibid.*

El p̄terapion miscere tractati. Castigat hoc loco Erasmus Marianus, ostendens legendum *p̄terapion*, non *p̄terapion*, ut voluit Erasmus, cui profecto nullatenus favevit MSS. codices; nam illi retinunt Marianæ lectionem ac restitucionem. Est antem *p̄terapion* tractatus, quasi tractatus *amator querelarum*, sive *querulus*; eo quod præbeat occasionem offensionis et controværsie. *Ibid.*

Prima homiliarum origenis, etc. Sic legunt velutissimi codices non pauci MSS. et Editi veteres hui. Erasmus et Marianus cum aliquot exemplaribus manu exaratis. « Statimque in fronte Geneseos in prima Homiliarum Origenis rarer scriptum de Melchisedec » At lucidior sensus apparet in a:ta lectione quam restituumus. 441.

Apollinarem quoque. Multum discrepant ab hoc sensu editi libri Er. et Mari. legunt enim, *Apollinarium quoque nostrum*, et *Eustathium*, qui, etc. Sed præferenda lectio nostra; neque vero hereticum hominem nostrum appellare ac dicere potuit Ecclesiæ Catholicæ Doctor maximus. *Nostrum* igitur de Eustathio intelligimus, quia illæ Catho-

licæ strenuissimum fuit assertor magnus ille Eustathius Antiochenæ ecclesiae episcopus, qui in Concilio Niceno contra Arium, atque in suis Opusculis clarissima tuba hellicum cecinit. Ceterum nomen Eustathii omnino depravatum legitur in plurimis MSS. exemplaribus, ubi dicitur *Eustatius*, *Eustachius* et *Eustochius*. In codice denique manuscripto Monasterii sancti Cygironi ita scriptum reperio : *Apollinarem quoque martyrem et nostrum Eustasium*. Nonnulli codices consequenter habent, qui præs... *Episcopus fuit et contra Arium*, etc. 441

Mediano filio. Pro mediano filio, duo codices MSS. legunt, a majori filio, alter, a minore filio. Deinde omnes MSS. *typum Salvatoris præbunt et populi Iudeorum*, omnis nomine *Cham*, quod tamen necessario subintelligendum est et retinendum. *Ibid.*

Sacerdotis Filii Dei. Manuscripti non pauci, in typum processisse sacerdotii Filii Dei. 442

Et brutorum sanguinem. Vitosus est multum hic locus in editione veteri Romana et in Erasmiana, quam merito reprehendit Marianus; etsi inveniatur in aliquot Exemplaribus MSS. ad hunc modum. « Et brutorum sanguinem, eorum animalium exta, id est, quidquid super escam est, suscepit. » *Ibid.*